1. *De Nugis*, p. 37, 57.

2. *Ibid.*, p. 54, 55.

3. *De Nugis*, p. 55.

tamen tam cruenter, nec tam injuriose semper monachi agebant. Saepe si vicinis suis aes alienum erat aut nimia prodigalitas, monasticam vitam, communem habitum, monasterii divitias laudibus efferebant; invitabant ad splendida prandia : « Sibi spondent, ait Walterius, apparatus cotidianos et vultus semper hilares, jejunis ostendunt officinas, quoscumque possunt in eorum conspectu thesauros effundunt monasterii<sup>1</sup> ». Non longum tempus erat priusquam, deceptus falsis imaginibus, caperetur : captum deinde spoliabant.

Hanc Walterius avaritiam multis monasticis ordinibus criminis dabat, Templariis primum atque Hospitalibus, sed et Cisterciensibus praesertim, monachis albis, Cisterci habitantibus. Non tamen vitium hoc solum prioribus objicit, sed etiam vituperat quod milites sint. « Ibi gladium, inquit, accipiunt in tutelam Christianismi, quod Petro prohibitum est in defensionem Christi. Petrus ibi didicit pacem quaerere patientia », addit Walterius (in quo miramur eo tempore hunc sensum esse), « nescio quis hos docuit pacem vincere violentia. Gladium accipiunt, et gladio pereunt. Dicunt tamen omnes leges et omnia jura vim vi repellere permitunt. At ille legem hanc renuit, » —, (Quid aliud postea Tolstoī praedicabit?) —, « Qui Petro percutiente legionibus angelorum imperare noluit<sup>2</sup>. » Cistercienses autem reprehendit<sup>3</sup> quod, cum agris fortunas suas omnes collocaverint, nihil nisi agros colant, quodque inter omnes maxime respuant liberales doctrinas, ab Abelardo ejusque discipulis praedicatas. Non fugiebat Walterii aequales<sup>4</sup> eum Cistercienses in odio habere, multaque referebantur, inter aulicos, sive jocosa sive tragica.

1. *De Nugis*, p. 44.

2. *De Nugis*, p. 32.

3. *Q. Jacobi de Vituaco Hist.*, Occid., c. XIII, XIV, XXXI.

4. *Girald. Cambr. Speculum Ecclesiae*, p. xxxi.

Responderat olim Walterius colloquenti Henrico secundo recte se et juste de omnibus hominibus judicare, exceptis Judaeis ac Cisterciensibus; neque enim jure juste judicasset, ut aiebat, de his quos avaritia sua ne alieno quidem bono abstinere pateretur, quosque sua ambitio nullum facinus deprecare sineret. Dictus erat amplexum esse priorem quemdam Cisterciensium ordinis, quod regis praesentia indictoque sibi ab eodem Walterio Mappio crimen, perterritus, non in contrarium disputare esset ausus, sed timide ambigua haec verba emisisset : « Si totum ordinem et monachos ordinis intus et in cute plene novisset, multo minoris apud ipsum pretii longe minoris dignitatis, absque dubio forent ». Idem ille denique Walterius Mappius, cum olim monasteri vicini priorem jam ad mortem accedere cognoverat, in eum irruerat, vehementerque torquens eum flagitabat nonne vellet maledicti hujus ordinis insignia a se projicere ac vitia agnoscere et confiteri, priusquam jam nihil vitae superesset<sup>1</sup>. — Non tantam inimicitiae vim satis clare explicarent simultates quaedam privatae quae inter monasterium quoddam Cisterciensium Westburensemque<sup>2</sup> ecclesiam ortae erant. Nec jure diceret aliquis nihil aliud se in his simultatibus videre velle nisi clericum quemdam beneficia sua servantem ac tuentem : haec enim ira Christiani est qui fidem suam vexatam deploret; etiam litteratissimi viri est, cuius contemnat aliquis disciplinam<sup>3</sup>. Cistercienses enim Walterius Mappius accusat, quod christianismi primordia obliviscantur nec gaudeant precibus ac meditationibus, sed — quod longius a Deo est — commercio.

1. Q. Giraldum Cam., op. cit. — Quae a Giraldo sunt narrata, etiam in Walterii Mappii poematum editione invenias.

2. Girald. Camb., op. cit.

3. Declarat Walterius in libro suo *De Nugis* se non injurias vitavisse. Libellum quemdam, in Walterium a Bothewald quodam scriptum, invenias in Walterii poematum editione.

Nam certe non curant an in exemplum ponenda sit Maria Magdalena, dum ad Christi genua procumbit et remanet, ut ejus verba quasi ex ore delibet, non genibus submissis immorantur, sed « ad laborem exeunt, manibus agriculturam omnimodam exercentes propriis intra septa, mecanici extra, runcatores, opiliones, negotiatores, in singulis officiosisissimi; bulbucum non habent vel subuleum, nisi ex se, nec ad minimas et viles custodias vel opera seminarum, ut lactis et similiū quempiam propter conversos suos admittunt, ad omnes operas omnia sunt, unde impleta est terra possessione sua, cumque non debeant ex evangelio cogitare de crastino, tantam habent opum residentiam ex sollicitudine ut cum Noe (non?) possint archam ascendere securi, cui nihil spei relictum est extra<sup>1</sup> ». Quare ordo ille monachorum, eum omnem suam curam converteret ad ejus modi laborem, qui nihil ad Deum spectet, necesse erat paulatim lucri etiam etiamque curiosior fieret. Vicit ergo agricultura cultum Dei, plurimique fecit agricola ea quae Christiano mimini facienda videbantur. Augent igitur domania sua monachi iterumque augent; tecta, vicos, templa eruunt, nec aliquid curant nisi ut latius arva sua pateant. Testamenta captant, nec viduis aut orphanis hereditatem suam reposcentibus aurem praebent. Quin etiam, non omnino a scelere abstinent: tanta eorum avaritia est; saepe falsas litteras chartis inserunt, prodigos aut aere alieno obstrictos homines insidiis decipiunt, etiam quosdam ad caedem cident, sive apertis sive secretis exhortationibus. Earum rerum omnium videbatur Walterio Mappio quodam modo auctor esse sanctus Bernardus de Clarevallensi, qui instituendo ordini inter primos interfuerat. Hunc Walterius vehementer oderat, non solum utpote qui christianam doctrinan, ut sibi quidem videbatur,

1. *De Nugis*, p. 45.

vitiaret, sed etiam quod amatos magistros, Abelardum ac Gilbertum monachus ille superbus contemneret et condemnaret. Placet iterum et nunc illius sancti Bernardi personam delineare, non tam ut figura quam ut sensus ejus appareant. Videbatur omnibus aequalibus suis abbas ille immodestus clericus esse, cui deminuta hominum mens semper placebat, aucta nunquam. « Erat, ait aliquis, tam ardenti sua fide superbus quam insita « simplicitate » credulus. Irascebatur si quis humanam sapientiam nimis faceret aut in nimio usu haberet, nec talem hominem dubitabat hereticum habere, dum referret aliquis pronuntiatum ab eo verbum aliquod minus christianum<sup>1</sup> ». Tanta Bernardi arrogantia erat ut etiam praestantissimos aetatis suae viros haereseos condemnaret, si quid de his narrabatur quod a recta fide abhorreret. Quare primam hanc Renovationem morum, quae duodecimo saeculo instituta est, sanctus Bernardus nascentem fregisset, ni contra stetissent liberales illi viri Petrus Venerabilis, Abelardi filii patrinus, ipsiusque Abelardi, jam aetate proiecti, consolator, Walteriusque Mappius, et Joannes Saresburensis. Non aliam ob causam odit Walterius Bernardum, et Malignum Spiritum eum appellat et Lucifero comparat et injuriis, tanquam sagittis, prosequitur. Jam supra retulimus quasdam de Bernardo a Walterio inventas facetias : liceat tamen et has, quibus nullae jocosiores sunt. Recens mortuus erat Bernardi amicus quidam Cartusioque sepultus fuerat. Bernardus igitur, sine ulla mora..... sed ipsum Walterium Mappium audiamus : « Convolavit ad sepultum illud, et cum diutissime prostratus orasset, oravit eum Prior ut pranderet ; erat enim hora. Cui Bernardus : « Non recedam hinc, donec mihi loquatur frater Walterius », et exclamavit voce magna dicens :

1. Q. Otto de Freisung Frederici Barb. vitae scriptorem, cap. 47, p. 376. — Apud Poole, op. cit., p. 183.

« Waltere, veni foras ». Walterius autem quia non audivit vocem Jesus, non habuit aures Lazari, et non venit<sup>1</sup>. »

Iterum dici de Walterio novissimum illud verbum potest, quod pertinet ad ea quae de Ecclesia sentit. Nec enim secessum quo confugit relinquere nec Ecclesiae audaciores excursus sequi vult; timet ne quid periculi adsit, dum firmet Ecclesia Papae potestatem, et monasticis ordinibus libentius faveat. Nec tamen mali remedium proponit, nec rerum novarum auctor ullo modo est. Satis fecisse credit si reprehenderit : mutent res in melius alii. Catholicus Walterius est qui pericula futura esse praesentiat erroresque exprobret; minime reformator est nec quomodo possint res emendari curat. Nam, etsi aequales suos superat, non tamen e tempore suo evolat, nec jure eum cum his conferas qui futura tempora statim attingunt nationesque eo ducunt quo eas pergere fata sua poscebant. Jam animadvertis eum, sicut aequales, clericorum saecularium commoda atque immunitates vehementer defendisse; non ab aequalibus dissentit cum admiratur quomodo instituti sint regulares<sup>2</sup> clerici; at maxime veneratur Chartrosae et Magnimontis<sup>3</sup> ordines, quorum soli monachi vere gaudeant privationibus, solitudine, castitate; utque ii faciunt, sic et ipse fidem suam emendare, scripta perlegendō, laborat. Quare Evangelii ac Sacris Litteris tam imbutus est, tam callide ex his doctrinas atque argumenta detrahit, ut saepe videatur non tempore suo vixisse, sed aequales suos tam superasse ut exstaretur Wiclefii magister. Nam confer, ut exemplo utaris, locum hunc quo Christi verbis opponit Walterius mendicorum, sive praedatorum ordinum praecepta : « Noster Deus dicit : « Qui non reliquerit omnia propter

1. *De Nugis*, p. 43.

2. *Ibid.*, p. 58.

3. *Ibid.*, p. 27, 28.

me, non est me dignus. » Deus eorum dieit : « Qui non adquisierit omnia propter se, non est me dignus »... Noster dicit : « Qui habet duas tunicas, det non habenti. » Deus eorum : « Si non habes duas tunicas, aufer habenti. » Noster : « Beatus qui intelligit super egenum *iae pauperem* »; eorum : « Beatus qui fecerit egenum *ae pauperem*. » Noster ait : « Ne graventur corda vestra, attendite curis hujus saeculi, ne superveniat in vos repentinus dies. » Eorum dieit : « Attendite ne graventur marsupia vestra per eras hujus saeculi, ne superveniat in vos quasi viator, egestas »... Quae cum nos legimus, jam sextum decimum saeculum adesse credimus et quosdam exspectamus quos meminimus eamdem Scripturarum eloquentiam usurpasse. Sed Walterius non ea e Scripturis argumenta detordere curat quae illi posterius : mores castigare et emendare curat.

Illud enim in Walterio Mappio persona tertium specimen invenimus : quod a secundo differt, etsi confirmet. Nam fieri potuit ut in hac aetate interius fides lateret, ita ut propriis ac intimis cogitationibus, mysticisque meditacionibus praecipue gauderet; etiam fieri potuit ut tantum animos invaserit atque occupaverit ut nullum judicium vel ad mores vel ad omnem quamcumque rem respectans non quasi flamma sua ac lumine penetraret atque illustraret. Quin etiam illud non concederim eam esse veram atque integrum fidem quae non credentes impellat ad vultus observandos animasque subtiliter dispiciendas, ita ut possint inde quod credant firmare et in mores emendandos ea convertere. Quod si quae fides ea non curet, proprius tantum alicujus hominis sensus illa est, aut amori aut timori propior. Evidem ego non ignoro talem fere omnibus hominibus medio aevo fidem fuisse cum in cultis adhuc ac rudibus mentibus nulla noctis tenebras lux distringeret. Ut vero primum duodecimo saeculo illucescit coelum, ipse

christianismus expurgatur, cumque de moribus jam scribentibus cura sit, litteris multi promittentur novi libri. Francia, ut saepe fit, ceteris omnibus praeest. Fatetur Dantus, in libro *De vulgari eloquio*, praestare vicinis nationibus Franciam non « gestis » tantum et fabulis, sed et didascalicis scriptis. Nihil enim eo tempore sovebant, nisi genus hoc scripti « moralité » dictum. Quare ad mores omnia respectabant, zoologia, mineralogia, venatio, grammatica, etiam, auctorum quorumdam callida arte, literaturarum ordo. Antiquos scriptores scrutantibus cura eadem erat : videmus duodecimo saeculo et Ovidium et Vergilium vivendi praeceptores fieri. Walterius Mappius, cum aetatis suae consuetudinem omnem adeptus sit, et hanc adeptus est. Saepe in libro suo *De Nugis* manifestum est non ex ejus memoria excidisse Bestiaria nostra : est enim cum bestias hominibus in exemplum ponat, non quas humanae societatis usus corruptit, sed quibus remansit prioris libertatis ingenua lascivia : hae nos mollitiae fugam, hae nos recte sapiendi artem docent; namque vide : « Equus, bos, camelus et asinus et quidemcumque<sup>1</sup> vegetum est animal, a luto festinat eripi vel a fossa toto resilire conatu »; nos autem « in luto infixi » haud impatienter remanemus. Bestiae haud sui impotentes sunt : neque enim leges quas sibi instituerunt violent, et semper vigilant, et frugaliter vivunt : cervus, aper, dama, capriolus certam habent legem et tempus accubitus et concubitus, « soporis et vigiliae, vicesque non transgrediuntur positas sibi, ab hostibus cavere nunquam torpent, vestigia circumspettissime ponunt adusque cubilia, qua ab eis est indagatio, quasi scientes ; si Catonis habeant et totius consilia senatus cautelae suae nihil adjicient ad fugam si divictuntur<sup>2</sup>; diu-

1. Sie in Wright editione.

2. *Ibid.*

tissime vivunt, pastus eis unicus folium et herba, natura promptus, non arte delicatus; potus aqua, nec raritate cara nec communitate vilis. » Nos autem leges omnes, postquam statuimus, transgredimur; nullus sui tam compos est qui non subito improvidus atque imparatus deprehendatur aut animi impetu aliquo aut inimici alicujus insidiis: nulli medioritas aurea placet. « Sanius est ut irrationalium ratione regamur, quibus natura melius ordinem dictat quam nobis nostra sapientia<sup>1</sup>. »

Quodsi tamen non in gravioribus saepe cogitationibus de moribus Walterius Mappius versaretur, in his et nos temere longius versaremur: multi enim eodem tempore hujuscemodi scriptis indulserunt. Sunt autem multae causae cur Walterium arbitremur aequales suos et in hac parte superrasse: nec enim longae consuetudinis usu aut scribendi artificio quodam se ad mores inspiciendos convertit, sed animi sui naturali impetu. Quod si quis id in dubio ponat, legat ipse et agnoscat qua haud semel et sincera nec ficta indignatione, quibus verbis pulcherrimis hebetem saepius ac decolorē librum *De Nugis* acriorem atque nitidorem effecerit.

Ceterum id ut animadvertiscas ipse orat; se enim confessus est omni ope atque opera enīsum esse ut e rebus levibus grave quoddam atque utile exemplum evaderet<sup>2</sup>; et haec in ejus libro legimus, tam sublimia ut omni operi inscribi digna sint, eademque tam vera ut ejus vitam exprimant atque personam delineare videantur: « Quod si mihi esset tanta styli virtus quantus est scribendi animus, tam elegantia tibi verba transmitterem et tam nobili maritata conjugio, ut singula seorsum et simul omnia suum videarentur auctorem benedicere<sup>3</sup>. » Quis autem neget hunc vere

1. *De Nugis*, p. 25.

2. *Ibid.*, p. 123.

3. *Ibid.*, p. 146.

dignum fuisse qui vivendi praeceptor esset, cum omnes virtutes habuerit quas ab his praeceptoribus exigere solemus? Primum enim sincerus erat : Quod si Henricum saepe laudat, « non adulor<sup>1</sup> », inquit; nec temere ; non enim solus Walterius nullum alium regi suo parem co tempore extitisse declaravit, nullum regno suo pacem imperitum esse<sup>2</sup> sed et posteri declaraverunt. Non antem, dum sincerus est, est timidus : vehementer lacessere non dubitat regalium judicium<sup>3</sup> exactiones, et curiae<sup>4</sup> occultiores ambitiones ; audet in deterius habere judicia quaedam quorum rex ipse particeps<sup>5</sup>; vivo adhuc Henrico II, aut vix mortuo, integrum de domino judicium ferre non dubitat, etsi conjugium ejus condemnet (« Ludovici piissimi conjux, injustum machinata divortium, nupsit ei ») et ejus vitia non dissimulet. At quibus laudibus non ornare auctorem nostrum debemus cum, postquam paucis annis antea Normannus poeta, Luc de la Barre, quod Henricum pri-  
mum<sup>6</sup> satira mordiderat, effossis oculis poenas dederat, de Henrici filio hoc tamen judicium fecerit : « multis clarus moribus et aliquantis obscurus vitiis fuit. Vitium est quod a matris suae doctrina, ut praedisci, contraxit, dispendiosus est in suorum negotiis, unde fit ut antequam negotia eorum consequantur multi moriantur, aut ab ipso recedant tristes et vani, fame cogente. Vitium aliud est, quod cum iter facit, non permittit se videri secundum vota bonorum, sed in interioribus clausis solis illis copiosus est, qui copia tanta videntur indigni. Vitium tertium est, quod quietis impatiens, fere dimidium christianismi vexare non

1. *De Nugis*, p. 57.

2. *Ibid.*, p. 140.

3. *Ibid.*, p. 8.

4. *Ibid.*, p. 10.

5. *Ibid.*, p. 55.

6. Lenient, op. cit., p. 39.

miseretur<sup>1</sup>. » Walterius tamen, quanquam sincerus erat erga hos quibus aut obedientia aut amicitia aut beneficio aliquo obligatus erat, nec veritatis integritatem servili ullo obsequio deminuebat, non ab admiratione temperabat, si occurreret aut pius et beneficus rex, ut Ludovicus ille septimus, aut bonus ac generosus miles, ut clarus ille « comes Campaniae<sup>2</sup> ». Quomodo enim virtutis vere magister Walterius noster non exstiterit, cum virtutem ipse tam bene coluerit, eamque vitam duxerit quae tales magistros deceat, primum generoso ardore servidam libertatisque defensorum amantem; post, actionibus incumbentem ac gravibus cogitationibus indulgentem; magis autem, cum senectus venerit, meditationum in deserto monasterio curiosam ?

Non nobis ergo mirum esse videbatur, Walterium Mapplum ab ira aut satira non abstinuisse. Si quis enim officio suo non honeste fungebatur, concitabatur contra illum, et jam animadvertisimus eum contra judices ejus venalis fides esset disputasse; concitabatur et si quis religionem, ejus insignibus ornabatur, dedecorabat (avaris monachis venalibusque cardinalibus infensem saepe eum contra stetisse vidimus), et si quis, etsi ea mente ut imminentis arbitrio quidem suo periculum a fide amoveret, homines scientiam augere et animum luce nova illuminare vetabat (bis notavimus eum cum sancto Bernardo non aliam ob causam conflixisse). Saepe etiam curiae vitio dabat, quod hominum sordes ac vitia, cum in se contraheret, tum auctas hominibus redderet. Cum, ita in hos omnes feriebat, ut videretur flagellis eos caedere, plerumque gravi sententia praeceptum quoddam includebat. Nam audi : « Ad nostram, inquit, omnium instructionem expedit ut nemo clausis oculis vel auribus vel aliquo sensuum inofficioso

1. *De Nugis*, p. 227, 231.

2. *Ibid.*, p. 216.

vivat, sed ex rebus oportet extrinsecis intrinsecus aedificari, per haec sane, quia caeci sumus ad futura<sup>1</sup>. » Et infra : « Arctam, ut ais, tibi infligo vivendi regulam. Esto. Arcta enim est via quae dicit ad vitam, nec est semita plana qua itur ad gaudia plena; immo etiam ad mediocria per salebras evadimus<sup>2</sup>. » Fit etiam cum subrideat etsi gravibus verbis utatur, nec longe tristitia absit. Nunc, ut qui publicis rebus implicatus sit, intellegit sibi melius esse, si non nimia aegritudine publicorum virorum mendacia judicet : « Cum enim paucissimi, ait, juvare possint, quivis nocere potest, nisi placatam habuero solus universitatem, nihil sum; si virtuosus praecessero ut fiam invidirosus, clam detrahent, et defensores meos deceptos apparentia dicunt, si placet. Fatuum judicant pacificum, desidem tacitum, nequam bene loquentem, nimium benignum adulatorem, nihilum sollicitum cupidum, pestilenter pium<sup>3</sup>; nunc sibi ipse illudit, dum deplorat non aequales intellexisse quidquid eos docere voluerit. « Omnibus saeculis sua displicuit modernitas, et quaevis aetas a prima praeteritam sibi praetulit unde... epistolam meam mea spreverunt tempora<sup>4</sup>; nunc etiam ridet dum gaudet humili tecto : « Doloris aliquando levamen habemus, laetitiam nescimus; sublevamur solatio, gaudio non beamur. Ascendit autem in nobis cum divitiis moeror, quia quanto quis major est, tanto majori quassatur suae voluntatis assultu<sup>5</sup>. » His et talibus a nimia severitate aberat; qua saepe sapientiae magistri lectores fugant. Gallica concinnitate quadam celticam rusticitatem refricabat.

Facete ipse dicebat de eremita quodam, qui libenter ac

1. *De Nugis*, p. 138.

2. *Ibid.*, p. 152.

3. *Ibid.*, p. 181.

4. *Ibid.*, p. 153.

5. *Ibid.*, p. 181.

subridens aseetica tormenta tolerabat : « Hie fontem laetitiae Christum pectore gerebat cui nullam potuit infligere tristitiam augustia. Sint hypocritae sic, ut ait Dominus, tristes, quia perfecta charitas foras mittit cum tristitia, timorem<sup>1</sup>. » Homines enim Walterius Mappius plus diligebat, quam ut non intelligeret non jure quemquam familiares ac socios suos propriae infelicitatis, si infelix sit, participes facere, aut si asperam vitae rationem adeptus sit, durum hunc vivendi modum eis imponere. Hoe ultimum, dum ejus figuram iterum delineare studemus, notabimus. Subrideat ergo si quis inter homines vivat; aut in solitudinem recedat. Unus ex his Walterius Mappius fuit, quorum consilia homines non aegre audiant, cum etiam in mediis angustiis risum retineant dulcesque jocos. Quare Walterii multa aut subtiliter ex cogitata aut per acute expressa referebantur, ita ut saepius aequales oblii sint, dum illius joca et sales degustarent<sup>2</sup>, gravioribus operibus incubuisse eum, posteri ipsi aliquoties sint oblii. Jam passim torpenti lectori, dum taedebat sermonis severioris, argutas sententias aut callide narratas nec insulsas fabulas objecimus; nunc placeat hujuscemodi omnia in unum conserre, ut clarius appareat quanti sit auctor noster propter urbanitatem atque aciem animi sui faciendus.

Varium ac diversum ejus ingenium fuit. Primum egregie ac feliciter auditum responsum, si quid vivaciter atque acriter sonuit, reddit; multa jam talia lectori cognita sunt; his fabellas duas addemus, quarum alteram e Guillelmi, Anglorum regis, curia Walterius petiit, alteram e Ludovici VII junioris curia. Henrico regi mos erat per noctem juxta lectulum vini lagenas quasdam, ut tempus saltem ac ventrem vino, si non somno oculos posset, impleret. Cubi-

1. Epist. I, Joann., IV, 18.

2. *De Nugis*, p. 67.

cularius autem ac pueri cum animadvertisserent dominum suum magis ob somnum vini immemorem in dies fieri, statuerunt cotidie, prima noctis vigilia, omne vinum bibere. Sed « contigit ut rex in conticinio vinum peteret, et non erat. Surgit Paganus » (hoc cubiculario nomen erat) « puerisque citatis, nihil invenit. Deprehendit eos rex venantes vinum et non invenientes. Advocat ergo Paganum trementem et timidum, et ait : « Quid hoc, nonne semper vinum habetis vobiscum? » Ille pavide respondit : « Immo, domine, singulis noctibus singula sextercia sumimus, et desuetudine vestrae sitis et petitionis illa frequenter aut sero bibimus aut post dormitionem, et veniam a vestra petimus misericordia vera professi ». Tum rex : « Non nisi sextertium unum sumebas ad noctem. » Paganus : « Non ». « Modicum illud erat nobis duabus; amodo singulis noctibus duo sumas a pincernis, primum tibi, mihi secundum<sup>1</sup>. » Saepè non hujuscemodi fabulam agit; sed colloquentes personas inducit. Erat apud Ludovici VII curiam femina quae-dam virtute ac castitate minime integra, quae omnes curiae feminas impudicitia viciisset, in superbia praecipue super-rasset. Haec igitur apud regem conquesta est quod eques quidam « illiteratus sed jucundissimae facundiae » Galeranus ab Effria, quem Ludovicus valde amabat, nimis facetis car-minibus Lutetiae undique praedicavisset regem pietate insignem etiam liberius familiaritate ejus uti. Tum rex attonitus : « Galerane, inquit, mea fero patienter opprobria, sed hujus consanguineae meae dissimulare non decet, cum ipsa sanguis meus sit, et unum membrorum meorum ». Respondit Galeranus : « Hoc herniosus es membro », quod facetius Gallice dicitur : « De cest membre es-tu magrinez: » Rex et hoc verbo se reverenter habuit. Rise-

1. *De Nugis*, p. 211.

runt alii, sed ipsa se derisam dolens intulit : « Domine rex, dimitte mihi vindictam ut morem ei gerem. Novi satis qua muletandi sunt ultione mimi; tres ei quaeram meretrices, quarum verbere suo more castigetur. » Tum Galeranus : « Domina, bene perfexisti, nam nisi duae tibi desunt. » Ludovicus non potuit quin subrideret, nec tamen a severitate abstinuit, sicutque Galeranus ob joca sua in exsilium pulsus.

Non Walterium Mappium joca sua in exsilium immisere : plura enim et magis varia erant quam ut aut hoc aut illud tam gravi praemio rex afficere posset. Quorum sunt quedam innocua; sales enim sunt nec juvenili aetate indigna; quedam subtiliora a litterato clero inventa esse videntur ; sunt denique multa quibus, ut flagellis, vitiosos fustiget homines. Sic in libro *De Nugis* miscentur et honestissimae fabulae quae militum urbanitatem retineant, et lascivae quae fableorum licentiam usurpent, seminasque rustice derideant. « Insani capitis et praecipitis animi semina, illibata semper voluntate praecipuum arbitratur quod vult, non quod expedit; et ut p[ro]ae omnibus placere cupit, placitum suum omnibus praeferre consulta est<sup>1</sup>. » Etiam severus hic philosophus maritorum conjugalia mala deplorat. Ingemuit unus : « Ad summam felicitatem nihil mihi deesset, si mihi semper uxor defuisisset<sup>2</sup> »; exclamat alter<sup>3</sup> : « Amice, arborem habeo in horto meo infelicem, de qua se prima uxor mea suspendit et postmodum secunda; et jam nunc tertia. » Cui amicus : « Miror te in tantis successibus lacrymas invenisse »; tum addit : « Dii boni, quot dispendia tibi arbor illa suspendit »; postremo submissa voce : « Amice, da mihi de arbore illa surculos, quod seram. »

1. *De Nugis*, p. 150.

2. *Ibid.*, p. 147.

3. *Ibid.*, p. 148.

Non tamen in his salibus moratur Walterius : habent enim nescio quid antiquius et magis cognitum et minus novum<sup>1</sup>. Facile autem subtiliora atque elegantiora invenit, cum scilicet inquirat quibus e theologia petitis dolis Cistercienses fidei suae christianaे avaritiam accommodent. Duos autem dolos singit ab iis inveniri. Nam primum eos reprehendit, quod alios homines spoliant, nedum ament : « Sed, ut aiunt, inquit Walterius, diligunt in Domino; diligere autem in Domino, diffiniunt<sup>2</sup> velle salutem animae proximi : corporis omne subsidium excludunt, sic certe meos omnes nimicos diligo, quia videlicet dissolvantur et sint cum Christo ». Et addit Walterius : « Solationes habent singulas ad singula, quas ipsi sciunt; una tamen est universalis ad omnia ad expediendam vim vel rapinam vel quicquid affert cupiditas, aiunt : « Spoliamus Aegyptios, dicamus Iebræos », tanquam ipsi soli sint quos educat a tenebris Dominus. Breve nimis faciunt regnum Dei, si propter ipsos omnes delirant<sup>3</sup>. » At saepe Walterius etiam majorem vim in eloquendo usurpat; tunc nihil jocosi in verbis est; sed vehementer contra disputantem aggreditur ac complectitur, frangitque eum, nec arma devicto supersunt. Multa ejusmodi memoravimus, dum Walterium Mappium, adversus sanctum Bernardum spuriumque Geoffrium liceat tamen et exemplum hoc insuper addere. Walterio Geoffrius, postquam episcopalem dignitatem resignaverat, cum obvius quodam die fuisset : « Qui suae quondam praebendæ canonicus erat, ingemuit : « Reddes praebendam meam » et notens Mappium : « Sume certe volens, si potes omnia quae gratis amisisti per aliquod ingenium recuperare. »

Placet in hac sententia immorari, cum necesse sit non in

1. *De Nugis*, p. 42, 43, 236.

2. Sie in Wright editione.

3. *De Nugis*, p. 45, 46. Q. jam citatos locos quosdam, p. 42, 53, 236.

longius ducere caput illud quo personam hanc, etsi breviter, describere tentavimus. Frustra vellet aliquis adstrictius et quasi uno verbo qualis Walterius fuerit exprimere: nam Wallensis ille, cum Normannae arrogantiae nescio quid adsciverit, regi tamen fidelis fuit; monachus ille fidei suae integritatem atque Ecclesiae privilegia ardenter defendit; nec tamen ordinum quorumdam disciplinas approbavit nec crescentem in diem Romanae Curiae auctoritatem libenter expertus est; magister ille virtutis ac sapientiae praeceptor et vitae regulas placide instituit, et saepe irae nec indignationi pepercit, nec a jocis et salibus abhorruit. In quo omnia reperias quae duodecimo saeculo hominum animos antiqua et nova sollicitaverunt, nullius tamen gentis propria vestigia: nondum enim Anglorum genus e primordiis concretum est. Tam autem arcte Walterius in se implicuit et quae origini suae debebat, et quae huic genti quae ejus adolescentiam aluit, et quae his hominibus undique ortis quibuscum vitam fere omnem duxit, ut ex ejus scriptis nemo possit agnoscere quibus aut plura aut minora debuerit. Inter excellentes hos homines collocandus est qui, ex omnibus Septentrionalis Europae partibus extrusi cum easdem Universitates, vix quidem institutas, frequentaverint, eosdem viros sint admirati, doctrinis ac disciplinis iisdem sint formati et iisdem libris eruditii, ejusdem renovationis in regionem suam fugitivam lucem eamdem retulerunt.

Cur autem tam fugitiva lux illa fuerit, cum jam penitus quae cogitaverit Walterius Mappius perlustraverimus ac diligenter perpenderimus, jam non obscurum erit.

## II

Non nos tamen nimis breviter de his disseruisse arbitraberis, cum quid disseruerimus legeris.

Maxima ingeniorum erat, duodecimo saeculo, exceptis quibusdam egregiis viris, simplicitas : nec enim scientiae multas rerum species eis ostenderant, ex quibus possent nova principia rerum instituere; nec rudibus eis communis impetus communibus disciplinis dari poterat. Walterii igitur aequales, cum concretis rebus non studerent, nec communibus opinionibus uterentur nec ulla docendi aut discendi ratione ac via, pro factis pronuntiata a scriptoribus oracula, si quae tempore non perierant, p[re]ae se ferebant. « Magister dixit... »

Saepius etiam theologiam, cum non ipsam rerum naturam observatam, veritatis p[re]aceptricem habebant. Quae cum ita essent, et gravabantur eorum memoriae et ingeniorum acies frangebatur : duplex ejusmodi culturae incommodum. Quod si quis horum causas reperierit, manifestum jam erit duodecimi saeculi litteraturam nec satis maturam, cum ratione nulla aut disciplina usa sit, exstitisse, nec satis juvenili ardore viguisse, cum non aut animi impetibus aut ingenii cupiditatibus indulserit.

Haec et in Walterio nostro observantur; nam primum nescio quid juvenile habere videtur, dum ingenue ostendit omnia quae didicit e libris; — nec tamen ea in sanguinem ac nervos immisit ita ut possint eum ad nova propria ingenii vi ferre; — nec res ex ordine exponere valet, nec breviter contrahere ac diligenter exprimere — Dein desiderare posses Walterio aliquid juvenilius inesse, cum in sententiis minus singularis sit, in rerum inventione minus abundans. At narrationis arte aut nemo aut Walterius Mappius excellit.

Miratur, si quis legit, Walterium, in libro suo *De Nugis*, jam ab initio et obscuris et longis dissertationibus liberius indulgere et citationibus minus abstinere. Sentit enim lector juvenili scriptori curae continuo esse, quomodo possit

memoriae suae ob divitias laudandum se praestare. Nunc de grammatica<sup>1</sup>, nunc de scolasticis<sup>2</sup> disputationibus abundantius disserit. Etiam abundantiorum eum in citationibus invenias : quarum septuaginta novem exempla in libro *De Nugis* reperias, scilicet trinis paginis singulas citationes. Dimidia pars<sup>3</sup> ex Evangelii aut Scriptura, aut Psalmis, aut e sancto Augustino defluxerunt; partem alteram e laicis scriptoribus sumpsit. Quod si quis vellet ex his observare quos magis soverit Walterius scriptores, primum obtineret locum Horatius<sup>4</sup>, secundum ac proximum Psalmi<sup>5</sup>; post, Evangelia<sup>6</sup>; dein Vergilius<sup>7</sup> ac Scriptura<sup>8</sup>. Ovidio, Juvenali, Lucano, Boetio... quater<sup>9</sup> citatos esse, Phaedro, Aulo Gellio, Terentio semel<sup>10</sup>, satis esset. Non potest Walterius, ut primum rem aliquam aggreditur, aut vulgarem, sive de tempore, sive de specie<sup>11</sup> disserit, aut magis singularem, scilicet cum de humani generis<sup>12</sup> progressu disputat, non scriptorem aliquem alienum auctorem sibi assumere. Videtur quidem, ut pueri, sic et ipse velle alterius dextram sibi semper ducem viae esse. Quin etiam saepe et plurium dextris incumbit : raro una citatione gaudet; repetitis citationibus<sup>13</sup> gaudet. Cum igitur memoriae suae egregiam fidelitatem tam constanter ostendere curae habuerit, ejus tamen eruditionem

1. *De Nugis*, p. 206.

2. *Ibid.*, p. 143.

3. *Ibid.*, p. 36.

4. Horat., decem : p. 1, 5, 6, 57, 143 (*bis*), 146, 203, 243.

5. Psam., novem : p. 37, 47 (*bis*), 48, 50 (*bis*), 60, 279, 243.

6. Evang., octo : p. 320 (*bis*), 45, 47, 48 (*bis*), 50, 57.

7. Verg., septem : p. 2, 37 (*bis*), 44, 73, 146, 203, 243.

8. Script., quinque : p. 32, 33, 51, 56, 57.

9. Boet., quater : 1, 2, 238, 241; Luca., quater : 9, 39, 47 *bis*; Ovid., quater 16, 48, 194, 234; Juvenal., totidem : 25, 56, 57, 190.

10. Phaed., p. 244; Aul. Gell., 149; Terent., 13.

11. *Ibid.*, p. 1, 2.

12. *Ibid.*, p. 2.

13. Vide p. 1 (duae citationes), p. 2 (quatuor), p. 6 (duae), p. 9 (duae), etc.

et jucunda scripta laudibus maximis aequales ornaverint, fateamur necesse est omnibus eamdem hanc fuisse timiditatem, nec ausum esse quemquam alienam auctoritatem respuere, cum litteratissimo cuique visa sit immortalitatis memoria destinata, si quam plurimos se libros legisse ostenderet.

Quam omnia nunc mutata sunt! citationes nempe odimus, utpote quae saepe taedium afferant, raro novitatem ullam rebus addant. Nos etiam taederet, si librum *De Nugis* scriptum legeremus, obscuriorum ac longiorum Walterii dissertationum.

Nescit enim Walterius quid sit, sententiam quamdam ita excutere ut clare appareat ejus et vera species, et vis, et pondus. Nihil valet res ex ordine exprimere; nec si velit demonstrare Curiam contemnendam esse, dum multas sententias atque similitudines congeret, curabit quomodo inter se contineri possint : « Haec de Curiae quae videmus, ait, testamur. Absolutionem autem ignium, densitatem tenebrarum, fluminum foetorem, stridores a daemonibus magnum dentium, omnium viperarum et anguium et omnis reptilis tractus foedos, et rugitus impios, foetorera, planctum, et horrorem, per singulas, si per allegoriam aperire velim, in curialibus non desunt mihi significationes, sed longioris sunt temporis quam mihi vacare videam<sup>1</sup>. » Walterius, etsi de re concreta scribit, imaginibus tamen aut proprio ingenio suo inventis aut ab auctoribus alienis petitis implicatus atque impeditus est. Quanto ergo magis implicatus, quanto magis impeditus futurus est, si scribat de abstractis rebus. His autem diligenter abhorret, nec in libro suo *De Nugis* aliud quam ipsam descriptionem rerum facere unquam tentat. Quod si

1. *De Nugis*, p. 10.

tamen fit ut altius procedat, lente ac prudenter progre-  
ditur, breves sententiolas apponit, quae inter se aut bene  
aut male, saepius male, continentur; allegorias in modum  
argumentorum usurpat, nec rerum intima sed exteriora  
describit. Quod ut exemplo quodam clarius intellegas,  
memento locum hunc quo, cum velit Curiam habitantium  
curas ac miserias omnes denuntiare, antiquissimas fabulas  
memoria revocet: « Curiae Styx est odium nobis immotum  
ex nostro vel alieno vitio: Phlegethon, ardor cupiditatis et  
irae; Lethes oblivio beneficii creatoris et promissionis  
in baptimate datae; Coeytus, luctus ex nostris nobis  
inflictus excessibus... Acheron tristitia scilicet vel ex factis  
vel ex dictis poenitentia vel ex cupitis et non assecutis;  
flagitiorum aut flagella poenarumque passiones hic assignare  
possumus si fas est<sup>1</sup>. » Walterius autem, cum nullam  
scribendi viam atque rationem certam sequatur, nec  
res brevi atque aeri sententia concludit, nec tempore  
consistit. Ut enim navis, nullo regente, huc aut illuc,  
ut fors voluit, provolvitur; ac, ubi placuerit locus, ibi  
moratur. Gratis sibi rebus, si quae successerint, mode-  
rate uti nequit: sed longius indulget brevitatisque meri-  
tum minimi facit. Cum igitur locum hunc Scripturae com-  
memorat, quo videmus Deum Davidemque regem atque  
Davidis socios punivisse, quod sibi laudi dederint imper-  
titam a Deo victoram, his Walterius Davidem admonentis  
et objurgantis Domini moderatum animum laudat:  
« Castigatio fuit, non ultio, quae superbiam humiliavit,  
quae non hostium fecit victoram, non inimicorum  
extulit laudes, non civium excitavit invidiam, non vere-  
cundiam laesit, non inflexit dedecus, non residuitatem  
abstulit; quae modum habuit, quae direxit regem, quae

1. *De Nugis*, p. 238, 239.

populum pro parte servavit seminarium; haec patrem sentire dedit, non hostem, virgam, non gladium. » Noli tamen credere his contentum Walterium jam tacere; nihil novi jam rei addit; prosequitur tamen, et : « Non fuit ibi rerum, ait, vastatio vel possessionis alienatio, nec est translatum imperium; archa resedit, sacra manserunt, residuisque securitas, mortuos numeraverunt, planxerunt, sepelierunt; felici gavisi sunt infelicitatis exitu<sup>1</sup>. » Plurima etiam addit : sed lectori parcere decet. Ex his tamen facile intelligi potest quam longe in rebus saepe immoretur Walterius, si placuerint<sup>2</sup>. Cum autem non tantum rei cuidam a ceteris separatae, sed omni alicui fabulae indulget, quanto etiam atque etiam longius tardet, lector jam ex his perspicit : utinam paulisper festinaverit : nec etiam scriptorum ejus esset tanta obscuritas nec tantum taedium.

At brevitatem sententiarum in scribendo non assequitur, nisi qui jam maturi ingenii est; Walterius autem Mappius juvenum simplicitatem atque facundiam nunquam exuit : quod non deplorare oporteret si ut vitia, sic et virtutes juventutis induisset. Deest autem libro *De Nugis* assueta illa juventuti virtus, vitae vividus calor. Saepe contrario apparet, dum gaudet facilioribus dissertationibus Walterius, dum diversitate non gaudet, praematura quaedam senectutis tarditas.

Vitae ad imitationem videtur vere compositus liber esse, si illud legenti manifestum sit, et voluisse scriptorem aliquid creare, et vere creasse. Cum autem scriptor aliquis, infelicem quamdam ubertatem in facilioribus dissertationibus effundit, fatigatus saepe qui legit machinas illas sibi in mentem revocat, quarum rustici brachiis suis rotam revol-

1. *De Nugis*, p. 24.

2. *Ibid.*, p. 21. Q., p. 161, 163.

vunt, ut ejiciantur in campum intermortua grama atque festucae. Fatigat Walterius lectorem, quoties a rebus ipsis ad commentationem de rebus aliquam transit : nec enim temperantiae jam memor est. Quod si aut de avaritia hominum queritur aut eos increpat quorum tristior animus omnia secus habere contendat, jam non a periodis temperat. Unum hoc exemplum proponemus aut, si ita dici magis libeat, imponemus lectori. « Nebis nostra, ait, viluerunt tempora, quasi ferrea; placuerunt antiqua velut auro lucentia; historias ab initio ad nos usque deductas habemus, fabulas etiam legimus, et quo placere debeant intellectu mystico novimus. Attende Cain invidum, Gomorrae eives et Sodomae, non unum dico, sed ad unum omnis luxurii perfluidos, Joseph venditum, Pharaonem per tot punitum plagas... Nec satis; at « superbiam Datan protervitatem Zambri »<sup>1</sup> addit, Scripturae monstra omnia citat, Achitopel et Nabal, et ceteros, nullam antiquarum fabularum, ab Atiae ad Pelopem, omittit. Vix demonstravit non magis praeteritum quam praesens tempus caruisse sceleribus ac miseriis : in quaestionem novam illam aggreditur, haud certe magis singularem : quod saepe voluerint historiarum scriptores, dum fabulas historiis suis insererent, ad mores hominum emendandos utiles esse<sup>2</sup>. At, ne lectorem nostrum fatigemus, praetermittemus periodam illam, qua Walterius primas juventutis disciplinas, dum se ad scribendum informaret, non satis oblitus esse videatur.

Nec tamen satis id esset, si eas esset oblitus : nam, cum nec materia satis solida fuerit nutritus, nec ullius vehementis vis impetu impulsus, quomodo fieri potuit ut non saepe jejunior, saepiusque in judiciis magis dubius videretur? Atque etiam illud adjungemus rarius eum aliquid creavisse : mentis

1. *De Nugis*, p. 65.

2. *Ibid.*, p. 66. Q., p. 46.

siccitate atque egestate aequalibus suis praestantissimis maxime impar est.

Nihil est in libro *De Nugis* quod non e memoria extra-xerit : nullas res ex nihilo evocare, quod proprie creare est, valet. Quin etiam, si quem virum forte e memoria revoca-verit, non satis hunc vitae quadam simulatione insignem reddere sciet; scilicet cum de Henrico secundo res agitur; vult Walterius ejus figuram delineare; at nihil aliud facit quam memorata in longioribus chartis congerere et obser-vatas indolis notas : haec autem ita inter se componere ut vera vivum Henricum nobis restituant, Walterius nescit<sup>1</sup>. Quod si jam narrata, quod saepe fit, iterum narret<sup>2</sup>, non iterum narrata a prius narratis novitate ulla differunt : nec enim mente sua satis viget Walterius ad renovandam mate-riam suam.

Cui tamen, cum desuerunt maturae aetatis vigor et juvenum impetus, non virtus illa defuit, quam satis constat et in senibus et in juvenibus insitam esse, narrandi artem dico. Senes enim jam ingravescens aetatis tristitiam ac multa expertae indulgentiam, juvenes ardorem suum credulamque rerum inscitiam, dum narrant, narratis accommodant. Quae omnia num Walterius usurpaverit in hoc *De Nugis* libro, quem in regis curia initum, saepe interruptum, saepe ex obliuione repetitum, vel inter legationem quamdam vel inter itinera alia, dum judex provincias Walterius perlustraret, sub Westburae arboribus aut in primis Oxoniae claustris absolutum esse scimus, nunc id nobis inquirendum est.

Jam Walterium vidimus saepe et in maximis rebus dum viveret, versatum suis, et praestantissimorum hujus tem-poris hominum societate usum esse; renovationis illius, quae

1. *De Nugis*, p. 227.

2. Q. *ibid.*, III, cap. 2, cap. 3. *Ibid.*, IV, cap. 7; I, c. 14. *Ibid.*, IV, cap. 7; II, c. 13. *Ibid.*, IV, cap. 10; II, c. 13.

mores, rem publicam, religionem duodecimo saeculo attigit, jam in Walterii et moribus et cogitationibus, prima indicia observavimus : nunc ad rem pertinet et in ipso *De Nugis* libro haec omnia agnoscere : cui rei dum studebimus, forsitan et clariore luce illustrentur opera illa obscura quae Walterio attribuuntur.

## CAPUT III

### *De Walterio Mappio fabulosarum narrationum scriptore*

§ I. — Utrum liber *De Nugis* sit vere Mappii opus? — De proposito quod persecutus est, intendens facere opus moribus utile. — Constat liber e narratiunculis ad diversa tempora spectantibus, et diversae originis : aliae ad historiam attinent, aliae ad litteras, aliae ad tradita in pago Wallensi.

§ II. — Quanti momenti sit in historia liber *De Nugis*. — Gravia de rebus, de personis, de moribus praesertim indicia in eo referuntur. — De belli amore, de fide christiana apud Anglo-Normannos, duodecimo saeculo, Walterio Mappio auctore. — Paucissimi sunt qui litteris excolantur. — Equitum disciplina mores paulo in melius mutati sunt. — De reverentia erga mulieres. Fides quam tenax propositi fuerit. De Caritate in proximum. — Mitigata morum asperitas saepe revolvitur ad pristinam ferociam.

§ III. — Quanti momenti sit in litteris liber *De Nugis*. — Nullo apparatu Mappius scripsit. — Vitia operis plus nocent, si de litteris agatur. — 1º Quid sentiendum de fabulosis narrationibus quae suum locum habent in libro. — Quaenam sint, quo spectent, quibus dotibus commendentur; quanta sit alacritas in colloquiis; quae praecepta de moribus tradantur? — In depictis effigiebus nihil eminet; ratio componendi semper est eadem. — Quomodo digrediatur auctor a proposito, et in quaestiones generales abeat. — 2º Quid de stylo? Sermo expeditus est, sed saepe prave facundus et nimis exquisitus. — Quod ad grammaticam pertinet, Walterius Mappius parum curat de legibus et de insignibus notis latinae linguae. — Latina lingua jam implevit sua fata; oportet altera in locum illius succedat.

§ IV. — De traditis apud Wallenses. — Perspicuum est, ex libro

*De Nugis*, fore ut patrius sermo brevi gentibus illucescat. In eo apparent propriae anglici ingenii notae, et dotes quibus enitet Walterius ut fabularum scriptor, in clariorem lucem proferuntur. — Omnibus fabulis de mulieribus quanta vis poetica insit; quantum commoveaut.

§ V. — Cum Walterius sit narrator fabularum ingeniosus, possunt ne illi tribui una aut plures e fabulis de Tabula Rotunda? 1º Quanta luce hanc quaestionem illustret liber *De Nugis*. — Quaenam sint, aestimant res in universum, argumenta ad probandum et ad negandum? — 2º Argumenta ex historia, ex litteris sumpta; aequalium testimonia e quibus erui possit, non quidem *Magnum Sanctum Graalum* et *Inquisitionem de Sancto Graalo* a Mappio condita, sed materiam ab eo paratam fuisse. — Quaedam objiciuntur. — Conclusio. — 3º Ejusdem generis argumenta et testimonia idem probant, quod attinet ad *Lancellotum de Lacu*. — Conclusio. — De propriis hujus libri notis.

## I

Non quidem consenserunt auctores, orta quaestione utrum satirica carmina, a pluribus saeculis Walterii Mappii opus habita, vere illius essent, utrum etiam sibi vindicare possit partem aliquam fabulosarum narrationum « de Tabula Rotunda », sed, ex omnium sententia, liber cui titulus *De Nugis curialium*, tum sine dubio a Walterio scriptus est<sup>1</sup>, tum documenta praebat unde, et cujus esset ingenii, et quantum

1. De auctore unius tantum e diversis libri partibus controversia orta est. *Epistola ad Valerium de conjugi nonducenda* (initio praecedentis capituli notavimus quam famosa et quam diu fuerit) a Francisco Michel Valerio Maximo adscripta est, sed propter dicendi formam, patet isti opinioni nullum esse fundamentum. In *Patrologia latina*, Migne S. Hieronymum auctorem esse hujus epistolae asserit, sed aliter Hieronymi, aliter Mappii scripta sonant. Skeat, in *Legends of good Women*, p. 140; Langlois, in celebri disquisitione *De Origine et fontibus Libri de Rosa dicti*, p. 140, rem in medio relinquunt. Sed contra, Wright, Brunet in *disputatione de origine narrationis LV*, apud *Violarium historiarum Romanarum* (Parisiis, 1858), G. Paris, in *Romania*, XIX, p. 624, traditioni consentientes, Mappium esse auctorem epistolae affirmant. Nulla alia valet opinio, nostra saltem sententia, si modo ad ea attendimus quae Mappius ipse, in suo libro, expressis verbis asseruit. Hoc habent veri contrariae argumentationes, quod Walterius Mappius fortasse desumpsit epistolae materiam e libro qui, si Joanni Saresburensi credere fas est, a S. Hieronymo vocatur *Aureolus liber de nuptiis*. — « Fatur, auctore Hieronymo, Theophrasti aureolus liber de nuptiis, in quo quaerit an vir sapiens ducat uxorem. »

auctoritatis apud suos habuerit, judicare liceat. Nihil autem melius quam titulus ipse, quo liber pertineat, dat intelligendum; etenim nugas illius, quae apud reges agitur, vitae narrare, aut, si mavis « notare incidentia<sup>1</sup> », ut ipse ait, quorum testis fuit litteris vel publicis rebus operam dando, hoc ante omnia propositum persecutus est, dum, Henrico secundo jubente<sup>2</sup>, sine ordine scribit. Alterum tamen etiam gestit assequi, scilicet illi nihil antiquius est quam ut historicus et vivendi praceptor esse videatur. Nihil attente legitur, nihil eloquenter narratur, nisi quod versatur circa praeteritorum temporum laudes : quidquid vero ad aetatem nostram attinet, fastiditur et silentio praetermittitur. Ea est Walterii sententia, qui his verbis queritur : « Quis audeat quicquam, quod hodie fiat, impaginare, aut vel nomina nostra scribere? Certe si Henricum, vel Gau-terum, vel etiam tuum ipsius nomen aliquis novus character subnotatum praestiterit, vilependis et rides, at non eorum vitio, et utinam non tuo! Quod si Hannibalem, vel Menes-tratem, vel aliquod priscae suavitatis nomen inspexeris, erigis animum, et praementita aureae aetatis saecula ingressurus gestis et exsultas<sup>3</sup>. » Attamen, sive animo obsequuntur, sive nolunt pravae consuetudini obstare, dubitant ea narrare quae habent « forsitan aliquid Sophoclis cothurno non indignum<sup>4</sup> ». Walterius autem, cum in mente habeat in lucem id proferre quod proprium sui saeculi ingenium detegat, a proposito nunquam deterrebitur : « Nobilis et studiosi viri, inquit, triumphalis est instantia, quem a studio non deterrent tussis aut tisis, aut aliae qualescumque inaequalitates; angustiato corpori sollicitudine martyrium adsciscit<sup>5</sup> ». Nec

1. *De Nugis*, p. 142.

2. *Ibid.*, p. 140 : « Domini mei praceptoris obsequi conatus ».

3. *Ibid.*, p. 196.

4. *Ibid.*, p. 195.

5. *Ibid.*, p. 197.

sane meditatur opus exigere in quo nihil nisi ad litteras pertineat, cum medioeris ingenii conscius sit<sup>1</sup>, sed totis viribus eniti ut verum latius pateat, ut bonum latius diffundatur, et quia saepius affirmat sibi insitum esse animo non tantum summa diligentia res narrandas perpendere<sup>2</sup>, sed etiam ut levis fabula in grave paeceptum desinat<sup>3</sup>, propter hujusmodi religionem nobis veneratio ne ~~vidignissimus~~ de-  
tetur.

Inde fit ut inter se cohaereant et quasi aliquid unum appareant fabellae e quibus constat liber *De Nugis*. In plurima autem capita duplii de causa dividitur, scilicet temporibus diversis scriptus est, et multis e fontibus emanat. Ante omnia, si quis haec excerpta satis diligenter legerit, sensim crevisse perspectum habebit. In primo enim volumine<sup>4</sup> cooptae a Saladino Hierosolymae, tanquam recentis eventus, mentionem facit (1187); in quarto, tum Lucium Papam in locum Alexandri tertii modo successisse<sup>5</sup> (1182), tum se natali die sancti Barnabae scribere<sup>6</sup>, qua defunctus est rex Henricus adhuc juvenis (XI<sup>o</sup> junii 1182); in uno denique capite ultimi voluminis<sup>7</sup>, primum Henrici secundi mortem, deinde ea quae in Palestina Ricardo, cui *Cor Leonis* cognomen erat, evenerunt, commemorat; postea Henrici secundi mores effingit et ipsa totius orationis compage, et praesenti, quo utitur, tempore innuens ipsum adhuc vivere, cum scribit. Si parum convenient, secundum tempora, diversae partes, ex hoc facile intelligitur quod minus diligenter in unum collecta sunt varia fragmenta libri « quem, ut ait auctor, in curia regis Henrici raptim annotavi et a corde

1. *De Nugis*, p. 107.

2. *Ibid.*, p. 57, 212.

3. *Ibid.*, p. 19, 123.

4. Dist. I<sup>a</sup>, cap. 15.

5. Dist. II<sup>a</sup>, cap. 2.

6. *Ibid.*, cap. 1.

7. Dist. V<sup>a</sup>, cap. 2.

meo violenter extorsi »<sup>1</sup>, sed hoc vitium certi minus habet momenti quam plurimi fontes e quibus hausit Walterius libri materiam.

Narrat ille primum ea quae vidit, quomodo apud Henricum secundum vixerit, commoratus sit in monasteriis, Britanniam obambulaverit, et sic de regia<sup>2</sup>, de monachorum ordinibus<sup>3</sup>, de errabundis viatoribus<sup>4</sup>, de judicibus imagine verissima multa resert. Cum per Italiam, per Galliam iter fecerit, amplam factorum segetem congescit, quorum praecipua indicavimus et quibus addere decet tum unam aut alteram narrationem ad commovendos animos aptissimam<sup>5</sup>, tum de Gerberto, postea Papa, nonnulla memoria dignissima<sup>6</sup>.

Narrat etiam quidquid audivit, scilicet tradita variis in locis, praesertim in pago Wallensi, et diligentissima cura conquisita<sup>7</sup>; sermones modo cum insignibus viris, modo cum peregrinatoribus e longinquo redeuntibus, non semel etiam cum equitibus e Templo dictis habitos<sup>8</sup>; dicta e solis regionibus ad caelum Angliae nebulis foedum per orbem circumlata<sup>9</sup>, siquid quod admirationem aut misericordiam commoneat, ad auctorem pervenerit, hoc in libro *De Nugis* invenies.

Sed ea quae legit, referre non omittit; minime tamen studet omnia quae didicit, quasi per ordinem proponere; quoties vero, dum antiqua rerum saxonicarum exemplaria<sup>10</sup>, dum

1. *De Nugis*, p. 140.

2. *Ibid.*, Dist. I<sup>a</sup>, cap. 1, 2.

3. *Ibid.*, cap. 12, 14, 16, 24, etc.

4. *Ibid.*, cap. 29.

5. Facinus patratum apud Italos : Dist. IV<sup>a</sup>, cap. 1; apud Lusitanos : Dist. I<sup>a</sup>, cap. 12.

6. Dist. IV<sup>a</sup>, cap. 2.

7. Dist. II<sup>a</sup>, de nono capite ad vigesimum secundum.

8. Dist. I<sup>a</sup>, de cap. duodevigiesimo ad vigesimum.

9. Dist. I<sup>a</sup>, cap. 21.

10. Dist. V<sup>a</sup>, cap. 3.

severas paginas libri ad fovendam pietatem scripti<sup>1</sup>, dum ludiera medii aevi mendacia versat<sup>2</sup>, aliquid ad delectationem aptum vel quod moribus prodesse queat, invenit, id posteris tradendum quamprimum curat<sup>3</sup>. Commentitias denique fabulas, quas ipse totas exegitavit: in iis quid ad morum regulam spectet aliquando non satis intelligitur, at saltem verisimile est eas plurimum adjuvisse ut Henricus secundus vespertinas horas falleret.

Inde apparet non potuisse ex istis aliquid simplex et unum fieri. Licet nihilominus totam rerum seriem in duo genera distribuere, quorum alterum vera continet et eam jucunditatem affert, quam ex historia percipimus: alterum circa litteras proprie versatur et praecepta de moribus tradit. Seorsum utrumque persequemur, seponentes, ut illuc postea redeamus, Wallenses fabulas et si quid ad id pertineat.

## II

Nemo negare possit, nemo negat librum *De Nugis* plurimum valere in historia, etenim indicia quaedam, ad hoc tempus inaudita, et de rebus et de personis a Walterio accepimus. Accidit quidem saepius ut vulgata apud Saxones et Normannos documenta<sup>4</sup> mera imitatione redderet; rursus autem quaedam, nondum in libris relata, et sane non nullius momenti, nota fecit nobis, seu de Carthusianorum originibus<sup>5</sup>, seu de initiis ordinis Templariorum<sup>6</sup> et in dies crescentibus eorum divitiis<sup>7</sup>. Sed, ante omnia, plures aetatis

1. Dist. IV<sup>a</sup>, cap. 15, *Acta sanctorum*.

2. Dist. IV<sup>b</sup>, cap. 6. Dist. I<sup>c</sup>, pag. 138. Dist. II<sup>d</sup>, cap. 29. Fabula de Turpino.

3. Dist. I<sup>e</sup>, cap. 21 et 22. *Well of Tyre Hist.* Lib. 18, 19, 20, 31.

4. Vide, exempli gratia, p. 79 et 99; praeterea id quod de Godwino narratur.

5. *De Nugis*, p. 27.

6. *Ibid.*, p. 29.

7. *Ibid.* Dist. III<sup>f</sup>, cap. 3 et 4.

suac viros, effigie de vivo resecta, novo lumine illustravit.

In capite praecedenti quantum decoris regiis imaginibus Henrici secundi, Ludovici septimi, Theobaldi quarti addiderit ostendimus. Non minus eminet in eodem opere Dux Britanniae, Guillelmi Angliae domitoris gener<sup>1</sup>, non minus Guillelmus secundus et Henricus primus<sup>2</sup>, illius nepotes. De quibusdam ecclesiasticis viris, seu antiquioribus, seu aequilibus, nos Walterius aliquid edocuit<sup>3</sup>, sed in vita Foliot<sup>4</sup> et Silvestri secundi diutius immoratur.

Haec omnia etiam in breve cogere non possumus, neque, vel summatim, referre quo aestu Silvester secundus, adhuc juvenis, animi affectuum exarserit, et quomodo generosus impetus futuram illi magnitudinem portenderit. Historicorum est has paginas percurrere, illorum praesertim qui duodecimo saeculo impensam dant operam, ut res ex ipso fonte repetant.

Velimus tamen (neque transgrediemur hujus nostri operis limites), in brevi quasi tabella totam illius aetatis imaginem amplecti. Multum autem proderit Walterii liber; et, cum senserimus quanto furore homines in bella ruerent, quam hebeti laborarent religionis sensu, quam efferata esset ista propago amorum immanitate, aegre leniente animos christianorum equitum militia quae jam in deterius lapsa fuerat, dilucidius apparebit eorum virtus qui, Walterii instar, ita exuerunt saeculi sui mores ut aut generosam vocem proferre aut sententiam dignitatem plenam scribere auderent.

Cum equites duo internecivum bellum inter se gererent, intervenienti Galliae rege foedus ictum est matrimonio sanctum, quippe alter alterius gener ideoque haeres factus est.

1. *De Nugis*, p. 182.

2. *Ibid.*, p. 81, 170, 209.

3. Episcopus Lincoln., p. 7. — Bartolomoeus, episc. Exeteriensis, p. 20.  
— Archiep. Baldwinus, p. 20.

4. *De Nugis*, p. 19, 42, 103, 170.

Hie, paulo post, dum ludit eum uxore latrunculis, avocatus in opus magis serium, uni e suis partes suas suscipiendi curam commisit. « Cum ergo (haec Walterius) domina viciisset, ait militi secum ludenti : « Non tibi, sed orbi filio *mat* ». Quod improperium<sup>1</sup> cum aequanimiter ferre non posset, gener socii agros invadit, instat vestigiis; e loco sancto, in quem confugerat, miserum detrahit », et coram ecclesia genitalibus privat et oculis, ablatis secum in manica sinistra oculis et genitalibus, celato et facto et proposito, facie hilari et jocosa, demum reversus cum uxore consideret ad scaccos, et, obtento ludo, super scaccarium genitalia et oculos projicit, dicens quod ab ipsa didicerat : « Filiae orbi dico *mat*<sup>2</sup> ». Si quis contumeliosam vocem dixisset, si quid inconsulto gestu peccasset, ut illi accidit qui vas lactis, mensae discumbens, in proxime sedentis humeros effunderet<sup>3</sup>, statim robusta fervidaque corpora, statim atroces et saevi animi magno indomiti furoris aestu fluctuant. Illi semper in promptu gladios habent; illos juvat bellorum imago; in sermones quotidie recurrit rerum gestarum memoria; nihil acerius student quam horrendae bellorum clades. Qui iter suscipit, arma semper habet parata, ne quis aggrediatur<sup>4</sup>; qui pugnat, hostes, ut decet, opprimere totis viribus conatur<sup>5</sup>; qui ultionem ab inimico repetit, poenam isti jure merito quamlibet, vel exquisita supplicia irrogat, ut amputare genitalia, fodere oculos, Mappio teste, et in Normannia, et in Lusitania, et in Wallensi pago<sup>6</sup> egregium ante alia facinus esse videatur, etenim serviebat necessitati, legitimae parebat superbiae, voluptate fruebatur qui bellorum amori indulgebat.